
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-413 del 16/05/2018

Oggetto Assegnazione  al  CEAS "Fondazione  Villa  Ghigi"  di  un 
contributo  per  lo  sviluppo  e  la  gestione  di  laboratori 
educativi e didattici presso “Il frutteto della biodiversita’” 
all’interno della Fabbrica Italiana Contadina (FICO)

Proposta n. PDTD-2018-387 del 07/05/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione
Educazione Ambientale

Dirigente adottante Dott. Giuseppe Bortone

Struttura proponente Area Educazione alla sostenibilita'

Dirigente proponente Dott. Paolo Tamburini

Responsabile del procedimento Dott. Paolo Tamburini

Questo giorno 16 (sedici) maggio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott. Giuseppe Bortone, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ASSEGNAZIONE AL CEAS FONDAZIONE VILLA GHIGI DI UN CONTRIBUTO PER LO SVILUPPO E LA GESTIONE DI 
LABORATORI  EDUCATIVI  E  DIDATTICI  PRESSO “IL  FRUTTETO DELLA BIODIVERSITA’”  ALL’INTERNO DELLA 
FABBRICA ITALIANA CONTADINA (FICO) 

VISTE:

- la Legge Regionale n. 44 del 19/04/1995, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna 
preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 
ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ai sensi 
della quale l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (Arpa) dell'Emilia-Romagna istituita 
con L.R.  44/1995 è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l’Energia 
dell'Emilia-Romagna (Arpae);

- la Legge Regionale n. 13 del 29 luglio 2016 che all’art. 9 modifica la Legge Regionale n.13/2015;

PREMESSO:

- che  con  la  suddetta  L.R.  n.  13/2015  Arpae  ha  visto  ampliare  in  modo  significativo  le  proprie 
competenze in materia ambientale ed energetica e con la L.R. n.  13/2016 sono state attribuite 
all’Agenzia anche le competenze educative e comunicative legate alla sostenibilità, perseguendo 
l’obiettivo di far crescere la cultura della sostenibilità sui territori;

- che l’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae cura la programmazione, coordina e dà continuità 
ad azioni di sistema, accredita, monitora e supporta la Rete RES (l’insieme dei soggetti che operano 
nel campo dell’educazione alla sostenibilità sul territorio regionale: più di cento Comuni, 36 Centri 
di Educazione alla Sostenibilità (Ceas), scuole, associazioni, fondazioni, enti pubblici e privati);

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-Romagna 
per il triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017-2019, ai sensi della L.R. n. 27/2009) individua, tra 
le azioni educative integrate a cui dare attuazione, al punto 3.3.5 “Educazione Alimentare e Agro-
Ambientale”  anche  l’attività  di  collaborazione  con  FICO,  evidenziando  un  possibile  punto  di 
convergenza tra l’educazione alimentare e l’educazione alla biodiversità;

- che al punto 4.8 del Programma Triennale Infeas 2017-2019, in coerenza con quanto stabilito dalla 
L.R. 27/2009 si prevede, per dare attuazione alle attività, di poter assegnare contributi agli enti 
titolari dei Ceas accreditati;

DATO ATTO:

- che con la deliberazione n. 94 del 5 settembre 2017 è stato approvato un accordo di collaborazione 
tra  Arpae  e  la  Fondazione  FICO  (Fabbrica  Italiana  Contadina)  per  lo  svolgimento  di  attività  di 
comune interesse in materia di educazione ed informazione ambientale; 



- che  all’art.  3  del  suddetto  accordo,  Arpae  si  è  impegnata  ad  allestire  uno  spazio  dedicato  al 
Progetto “Il Frutteto della biodiversità” e a sviluppare e gestire al suo interno, con la rete dei Ceas, 
specifiche attività educative e didattiche;

CONSIDERATO:

- che  all’interno  della  rete  dei  Centri  di  Educazione  alla  Sostenibilità,  la  Fondazione  Villa  Ghigi, 
accreditata ai sensi della L.R. 27/2009 con DD regionale n. 10021/2016 nella tipologia “Eccellenze 
del sistema regionale”, possiede una competenza specifica nel campo dell’educazione in natura 
(outdoor education) con riferimento all’agroambientale;

- che la Fondazione Villa Ghigi possiede altresì una lunga esperienza di gestione e sviluppo di attività 
educative e didattiche in un contesto simile, dovute alla presenza nel parco della propria sede, di 
un analogo Frutteto della Biodiversità (Frutteto del Palazzino) che fa parte della rete dei Frutteti 
della Biodiversità istituita da Arpae Emilia-Romagna;

RITENUTO PERTANTO:

- che la Fondazione Villa Ghigi sia il soggetto della rete dei Ceas più adatto per organizzare e gestire 
le attività educative e didattiche nello spazio interno a FICO dedicato al progetto “Il frutteto della 
biodiversità”, così come previsto dall’art. 3 dell’Accordo di Collaborazione tra Arpae e la Fondazione 
FICO;

- che in coerenza con quanto stabilito dalla L.R. 27/2009 e dal Programma Triennale INFEAS 2017-
2019, sia opportuno e congruo contribuire allo sviluppo e alla gestione delle attività educative e 
didattiche  all’interno  dello  spazio  dedicato  al  Progetto  “Il  Frutteto  della  biodiversità”  (meglio 
dettagliate nell’allegato 1);

VISTA:

- la  previsione  di  spesa  inviata  dal  Ceas  “Fondazione  Villa  Ghigi”  e  trattenuta  agli  atti,  che  ha 
quantificato in € 6.000,00 l’ammontare delle risorse necessarie per progettare e realizzare attività 
educative e didattiche gratuite all’interno dello spazio di FICO dedicato al Progetto “Il Frutteto della 
biodiversità”, rivolte ad un minimo di 20 classi delle scuole primarie e secondarie;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 
Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2018,  del  Budget 
generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018";

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  "recante:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 
esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

SU PROPOSTA:

- del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile dell’Area Educazione alla Sostenibilità, il quale ha espresso 
il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;



ACQUISITO:

- il  parere di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  Area Bilancio  e Controllo  Economico 
Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  L.  n.  241/90  è  il  Dott.  Paolo  Tamburini, 
Responsabile dell’Area Educazione alla sostenibilità;

DETERMINA

1. di approvare in ogni sua parte l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, nel 
quale vengono definiti, tra gli altri, i contenuti, gli obiettivi, i tempi e le modalità con cui progettare 
e  realizzare  le  attività  educative  e  didattiche  gratuite  rivolte  ad  almeno 20  classi  delle  scuole 
primarie  e  secondarie,  all’interno  dello  spazio  di  FICO  dedicato  al  Progetto  “Il  Frutteto  della 
biodiversità”;

2. di  assegnare  al  Ceas  Fondazione  Villa  Ghigi  la  somma  di  €  6.000,00,  quale  contributo  per  la 
copertura  delle  spese  necessarie  allo  sviluppo  e  alla  gestione  delle  attività  di  cui  al  punto 
precedente, quantificate nella previsione di spesa che è trattenuta agli atti;

3. di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 30 giugno 2019;

4. di dare atto che le risorse saranno liquidate secondo le seguenti modalità:

• € 3.000,00 entro il 31.12.2018 a seguito della presentazione di una relazione sulle attività 
messe in atto;

• € 3.000,00 a conclusione delle attività, su presentazione di una relazione finale che attesti 
gli obiettivi raggiunti, comprensiva della rendicontazione delle spese sostenute;

5. di dare atto che l’importo di cui al punto precedente, pari ad € 6.000,00 ha la natura di “Altri costi e 
oneri di natura non finanziaria”, è a carico dell’esercizio 2018 per € 3.000,00 e dell’esercizio 2019 
per € 3.000,00, ed è compreso nel budget annuale di esercizio e nel bilancio economico preventivo 
pluriennale  2018-2020  del  centro  di  responsabilità  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 
Educazione Ambientale.



Allegato 1)

ATTIVITA’ Progettazione sviluppo e gestione di attività 
educative e didattiche gratuite all’interno di 
FICO nello spazio dedicato al Progetto “Il 
Frutteto della biodiversità”;

OBIETTIVI A partire dallo straordinario patrimonio 
della biodiversità rurale in Italia, costruire 
percorsi educativi ampi che tocchino temi 
centrali per la salute del pianeta, 
dell’umanità e accrescano la sensibilità 
verso rapporti più corretti tra alimentazione 
e ambiente 

COERENZA CON LA PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE

Programma INFEAS 2017-2019: sezione 3.3 
“Azioni educative integrate promosse dal 
Programma INFEAS, azione 3.3.5 
“Educazione Alimentare e Agro-
Ambientale”

DESCRIZIONE ATTIVITA’ Progettazione di proposte gratuite dedicate 
alle classi del secondo ciclo della scuola 
primaria e alle classi della scuola secondaria 
di primo e secondo grado.
Le proposte devono svilupparsi nell’arco di 
un’intera giornata dedicata al tema della 
biodiversità attraverso laboratori, giochi, 
passeggiate ed esperienze sensoriali, 
adattando i temi trattati, le attività 
proposte, il linguaggio e l’apparato 
iconografico della presentazione alle 
diverse età degli studenti. 
Le attività proposte si realizzeranno in parte 
nello spazio dedicato al Progetto “Il Frutteto 
della biodiversità” all’interno di FICO e in 
parte all’interno del Parco di Villa Ghigi 
nello spazio dedicato ad un analogo 
progetto “Il frutteto del Palazzino”, in modo 
da dare ai ragazzi una prospettiva più ampia 
e diversificata della vocazione agricola e 
produttiva del territorio.
Le classi coinvolte nelle diverse giornate 
dovranno essere almeno 20.

TEMPI DI ESECUZIONE Giugno 2018-giugno 2019
CONTRIBUTO DI ARPAE € 6.000,00
BENEFICIARI E ATTUATORI Fondazione Villa Ghigi (Ceas accredito nella 

tipologia “Eccellenze”ai sensi della L.R. 



27/2009 con DD regionale n. 10021/2016)
VALUTAZIONE Verrà realizzata attraverso confronti diretti 

con l’Area Educazione di Arpae.



N. Proposta:   PDTD-2018-387   del    07/05/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE AL CEAS "FONDAZIONE VILLA GHIGI" DI 
UN  CONTRIBUTO  PER  LO  SVILUPPO  E  LA  GESTIONE  DI 
LABORATORI  EDUCATIVI  E  DIDATTICI  PRESSO  “IL 
FRUTTETO DELLA BIODIVERSITA’” ALL’INTERNO DELLA 
FABBRICA ITALIANA CONTADINA (FICO)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/05/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


